
  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 1  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Nº. 66/2020 
Processo Administrativo n° /2020 

 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Utensílios 

diversos, para todos os setores da Saúde (Hospital Municipal, 

Samu, CVASST, UBS's)., conforme quantidades estimadas e 

especificações constantes nos Anexos, que integram o presente 

edital. 

 

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 22 de 

setembro de 2020. 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 

adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 

– Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 

www.faxinal.pr.gov.br. 

      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 08 de setembro de 2020. 

 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

Pregoeiro 

=============================================== 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Nº. 67/2020 
Processo Administrativo n° 131/2020 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura Aquisição de grama 

para plantio em praças, canteiros áreas de recreação e prédios 

públicos, conforme quantidades estimadas e especificações 

constantes nos Anexos, que integram o presente edital. 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 13:00 horas do dia 22 de 

setembro de 2020 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 13:30 horas do dia 22 de 

setembro de 2020. 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 

adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 

– Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 

www.faxinal.pr.gov.br. 

      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 09 de setembro de 2020. 

 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

Pregoeiro 

===============================================

====== 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, 

torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi 

HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 45/2020, 

visando a Empresa para  

 

 

 

fornecimento de vidros para o ginásio de esportes, em favor da 

seguinte empresa: 

 

FORNECEDOR: OSVALDO RODRIGUES DE JESUS - 

VIDRAÇARIA - CNPJ: 78.912.375/0001-15 
 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 15.400,50 (quinze mil e quatrocentos reais 

e cinquenta centavos). 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 Vidro liso, 

espuma 10 mm, 

fixo 

M² 85,00 75,30 6.400,50 

2 Vidro liso, 

Fume, 

espessura 

10mm, 

deslizante 

M² 144,00 62,50 9.000,00 

 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 

R$15.400,50 (quinze mil e quatrocentos reais e 

cinquenta centavos); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 

conforme o Edital. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 

Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 

E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 2  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Faxinal, 09 de setembro de 

2020. 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Dispensa Nº 45/2020 
 

Objeto: Empresa para fornecimento de vidros para o ginásio de 

esportes. 

 

Fornecedor: OSVALDO RODRIGUES DE JESUS - 

VIDRAÇARIA 

 O preço anual sem reajuste proposto de aquisição de 

R$ R$15.400,50 (quinze mil e quatrocentos reais e 

cinquenta centavos); 

 Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 

8.666/93. 

 

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 

8.666/93 a Dispensa Nº 45/2020, em conformidade com o 

processo administrativo n° 174/2019. 

 

Faxinal, 09 de setembro de 

2020. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

========================================== 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público 

para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 61/2020, visando a Registro de 

Preços para Futura  Aquisição de emulsão asfaltica, destinado a recuperação da malha viária do Municipio de Faxinal, em favor da 

seguinte empresa: 

 

 

FORNECEDOR: CASA DO ASFALTO (NÃO) DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFAL - CNPJ: 

06.218.782/0001-16 

Valor Total do Fornecedor: R$ 508.998,00 (quinhentos e oito mil , novecentos e noventa e oito reais) 
 

LOTE 1 LOTE 1 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total. 

1 EMULSÃO ASFÁLTICA - 

TIPO RL-1C 

PROPRIA 

PROPRIO 

TON 100 2.489,99 248.999,00 

2 EMULSÃO ASFÁLTICA - 

TIPO RR-2C 

 TON 100 2.599,9900 259.999,00 

 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 508.998,00 (quinhentos e oito mil , novecentos e noventa e oito reais) 
 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 

 

Faxinal, 09 de setembro de 2020. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 3  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 4  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 5  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 6  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 7  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 
DE FAXINAL 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 8  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 9  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 10  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 11  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 12  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 13  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 14  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 15  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 16  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 17  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 18  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 19  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 20  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

LEI Nº 2188/2020 

SÚMULA: Dispõe sobre o atendimento preferencial às pessoas com 

fibromialgia nos locais que especifica e dá outras providências. 

  

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, 

ESTADO DO PARANÁ, APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL 

SANCIONA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1° Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas 

concessionárias de serviços públicos e empresas privadas 

localizadas no Município de Faxinal, obrigadas a disponibilizar, 

durante todo o horário de expediente, atendimento preferencial 

às pessoas com fibromialgia.  

 

Art. 2° As empresas comerciais que recebem pagamentos de contas 

deverão incluir as pessoas com fibromialgia nas filas de atendimento 

preferencial já destinadas “as pessoas portadoras de deficiência, os 

idosos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, as gestantes, 

as lactantes e as pessoas acompanhadas por crianças de colo 

terão atendimento prioritário, de acordo com a Lei Federal nº 

10.741/03; 

 

Art. 3° A identificação dos beneficiários se dará por meio de cartão 

expedido, gratuitamente, pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 4° Para se cadastrar a pessoa ou responsável deverá comparecer 

presencialmente a Secretaria Municipal de Saúde portando CPF, RG 

e comprovante de residência atualizado. 

 

§1º É obrigatório a apresentação de laudo médico comprovando a 

existência da doença. 

 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do 

Paraná, aos 09 dias de setembro de 2020. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

======================================== 

LEI Nº 2187/2020 

SÚMULA: Institui a Língua Brasileira de Sinais(libras) e a 

tradução simultânea dos trabalhos parlamentares nas sessões 

da Câmara Municipal de Faxinal e eventos oficiais do 

município. 

A Câmara Municipal de Faxinal - Estado do Paraná aprovou, e eu 

Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica assegurado aos surdos e deficientes auditivos o direito 

à inclusão, à comunicação e a informação através da tradução 

simultânea, por intérpretes do sistema LIBRAS, dos trabalhos 

parlamentares da Câmara Municipal de Faxinal e eventos oficiais 

municipais. 

 

Parágrafo único. As sessões plenárias (ordinárias e extraordinárias), 

as sessões solenes da Câmara Municipal e os eventos oficiais do 

município, bem como, as transmissões em TV ou nas redes sociais, 

serão traduzidas simultaneamente por intérpretes da Língua 

Brasileira de Sinais (LIBRAS) e demais recursos de expressão a ela 

associados. 

 

Art. 2° Para executar o disposto nesta Lei, a Câmara Municipal ou 

Prefeitura Municipal poderá firmar parceria ou designar intérpretes 

da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) com órgãos e entidades 

públicas ou privadas que atuem no atendimento de surdos e 

deficientes auditivos. 

 

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por 

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se 

necessário. 

 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do 

Paraná, aos 09 dias de setembro de 2020. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

======================================== 

LEI Nº 2187/2020 

SÚMULA: Institui a Língua Brasileira de Sinais(libras) e a 

tradução simultânea dos trabalhos parlamentares nas sessões 

da Câmara Municipal de Faxinal  e eventos oficiais do 

município. 

A Câmara Municipal de Faxinal - Estado do Paraná aprovou, e eu 

Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica assegurado aos surdos e deficientes auditivos o direito 

à inclusão, à comunicação e a informação através da tradução 

simultânea, por intérpretes do sistema LIBRAS, dos trabalhos 

EXECUTIVO MUNICIPAL 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 09 de setembro de 2020 Ano 2020 Edição nº 422/2020 Pág. 21  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

parlamentares da Câmara Municipal de Faxinal e eventos oficiais 

municipais. 

 

Parágrafo único. As sessões plenárias (ordinárias e extraordinárias), 

as sessões solenes da Câmara Municipal e os eventos oficiais do 

município, bem como, as transmissões em TV ou nas redes sociais, 

serão traduzidas simultaneamente por intérpretes da Língua 

Brasileira de Sinais (LIBRAS) e demais recursos de expressão a ela 

associados. 

 

Art. 2° Para executar o disposto nesta Lei, a Câmara Municipal ou 

Prefeitura Municipal poderá firmar parceria ou designar intérpretes 

da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) com órgãos e entidades 

públicas ou privadas que atuem no atendimento de surdos e 

deficientes auditivos. 

 

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por 

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se 

necessário. 

 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do 

Paraná, aos 09 dias de setembro de 2020. 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

========================================

LEI Nº 2189/2020 

 

SÚMULA: Denomina a Rua 01, no Jardim Residencial do Lago, 

como Rua Júlio Mudrak, e dá outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO 

PARANÁ, APRECIOU E EU PREFEITO MUNICIPAL, 

SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
Art.1º Fica denominado como Rua Júlio Mudrak, a Rua 01, no 

Jardim Residencial do Lago. 

 

Parágrafo único - Júlio Mudrak nasceu em 24 de maio de 1936 no 

município de Itaiópolis – SC, chegou em Faxinal no início do 

desenvolvimento da cidade, no ano de 1960. Trabalhou na contrução 

civil desde o ano de 1957, sendo um construtor conhecido no 

município, durante mais de 50 anos realizou diversas obras. Foi 

casado com Maria Mudrak com quem teve dois filhos, Jainei (in 

memorian) e Janete. Janete é moradora do município de Faxinal. 

 

Art.2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se 

as disposições ao contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do 

Paraná, aos 09 dias de setembro de 2020. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 297/2020 

 

O Senhor YLSON 

ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Designar a 

servidora Rafaela Aparecida Ribeiro, CPF nº 077.818.569-96 RG: nº 

12.334.191-0, ocupante do cargo de Professor/Pedagogo, para 

prestar serviço Extraordinário de (20) vinte horas de Coordenação 

Pedagógica, a partir de 01 de setembro de 2020, percebendo 100% 

(cem por cento) do valor dos vencimentos correspondente à 

referência inicial do seu padrão de tabela de vencimentos, conforme 

Portaria nº 235, de 12 de junho de 2017. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), em 

28 de agosto de 2020. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

=============================================== 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

